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0. ÚVOD

Pro téma své bakalářské práce jsem se rozhodla, když jsem př i s tudiu

odborné l i teratury, týkaj ící se syndromu CAN, z j is ti la, že celá řada autorů

se zabývá problemat ikou syndromu jako takového včetně možnost í

prevence jeho vzniku č i intervence u dotčených věkových skupin, poměrně

málo pramenů však mapuje možné následky ci tově zanedbávaného,

týraného č i zneužívaného dí tě te v dospě lost i a na jej ich psychosociální

důsledky jak v personální , tak v sociální rovině .

Rozhodla jsem se tedy zaměř i t na tuto problemat iku a pokusi t se zmapovat

dostupnou l i teraturu z tohoto úhlu pohledu. V první část i jsem se zaměř i la

na histor ický vývoj rodiny jako takové. Abychom mohl i urč i t , co je

patologické, vycházím ze základních funkcí , které by rodina mě la

naplňovat zejména ve vztahu k dě tem. V současné sociologické l i teratuře

podle mého názoru tot iž panuje značný nesoulad v popisu „normální“ č i

„opt imální rodiny“.

Druhou část své práce věnuj i popisu syndromu CAN jako takového, včetně

jeho histor ických souvis lost í . Popsala jsem zanedbávání, fyz ické i

psychické týrání a sexuální zneužívání. K tomu jsem př ipoj i la r iz ikové

jedince jak z hlediska potenciální obě t i , tak co do nási lníka.

Následkům syndromu CAN se věnuj i podrobně j i ve č tv r té kapi to le, kde

nejprve popisuj i bezprostřední dopady zanedbávání, t ýrání a zneužívání na

dí tě a dále také souvis lostem mezi těmito jevy a vznikem poruchy

osobnost i , což demonstruj i na vybraných př ík ladech tř í z nejčastě j i se

vyskytuj ících poruch osobnost i . Na závěr této část i jsem př ipoj i la

dlouhodobé následky zneužívání a také souvis lost i se vznikem sexuálních

dysfunkcí .

V poslední kapi to le se věnuj i př ík ladům intervence a prevence syndromu

CAN.

Vycházela jsem především ze studia dostupné odborné l i teratury a

z poznatků z vlastní praxe v průběhu studia, zejména z praxe v zař ízení

Klokánek a z krátkodobé stáže ve Vězeňské s lužbě ČR. Odtud jsem také

čerpala mater iál k uvedeným kazuist ikám, které jsem dopln i la kazuist ikami

laskavě poskytnutými vedoucím své práce. U jednot l ivých př ípadů jsem

pozměni la jména a další ident i f ikační údaje.
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1. HISTORICKÉ A PSYCHOSOCIÁLNÍ SOUVISLOSTI

RODINY

1.1 H ISTORICKÝ V ÝV OJ RODINY

1.1.1 Pravěk

Díky archeologickým poznatkům je možné dolož i t vývoj č lověka a způsob

ž ivota našich předků . První doklady o jej ich ex istenci lze nalézt v období

př ib l ižně před 35 mi l ióny let , avšak za prvního předchůdce dnešního

č lověka se považuje Homo habi l is (č lověk zručný), který ž i l v době

nejstaršího paleol i tu a který začal vyrábě t jednoduché nástroje.

V 19. stolet í byly na území Jávy nalezeny pozůstatky Homo erektus (č lověk

vzpř ímený). Ten se vyvinul z Homo habi l is a ž i l př ib l ižně před 1,8 mi l iony

let . Na rozdí l od svých předchůdců j iž tento druh systemat icky vyrábě l

kamenné nástroje, používal oheň a zdokonaloval své lovecké postupy.

Asi před 200 000 lety se vyvinul Homo sapiens (č lověk moudrý). Vznik

č lověka tohoto typu ještě není zcela vyjasněn, ale podle mul t i regionální

teor ie se Homo sapiens vyvinul někol ikrát z lokálních populací Homo

erektus. Od svých předků se l iš i l i dokonalým opracováním nástrojů (hroty,

škrabadla, vrtáky, rydla nebo nože) a každý nástroj používal i k j iné

č innost i . Jej ich myšlení bylo zdokonalené a dokonce se objevovaly

myšlenky o duši č lověka.

Tehdejší společnost byla pravděpodobně k lanová a o dě lbě práce mezi

pohlavím rozhodoval lov. Mužova role lovce mě la zřejmě jen doplňkový

význam, jel ikož hlavním zdrojem obživy bylo ženino polní hospodářství .

Snad právě proto se dědi l majetek z matky na dceru a pěstoval se kul t

Velké Matky jako nosi telky plodnost i .

Až se vznikem řemesel , státu a vojenství se do vedoucího postavení rodiny

dostává muž. Další přelom v rodině př ináší neol i t ická revoluce, kdy

dochází ke změnám ve způsobu získávání obživy. Dř íve se ženy soustředi l y

na sběr zrn a divokých t rav, postupně dochází k cí lenému pěstování obi l í a

t ím k rozkvě tu zemědě ls tví . S rozvojem pěstování obi ln in dochází i

k počátkům domest ikace divokých zvířat. Lidé tak přestal i být závis l í na

tazích lovné zvěře a přebral i kontrolu nad způsobem získávání potravy.

Zač íná se také rozví jet populace především díky tomu, že ženy byly

schopny rodi t dě t i v kratších časových intervalech.
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1.1.2 Starověké Řecko a Ř ím

Rodina ve starověkém Řecku byla str iktně patr iarchální a role mužů a žen

byly velmi důsledně oddě leny. Dívky se vdávaly vel ice mladé a bral i s i

muže ve věku okolo 30 let , kterého j im vybral otec, avšak i ženich musel

respektovat názory svého otce. Manželství nebylo uzaví ráno na základě

vzájemných sympat i í . Muž se ženi l proto, aby mě l následovníka, který bude

udržovat rodinný k lan, zvaný genos. Žena nebyla jeho rovnocennou

partnerkou a jej í postavení v rodině bylo podř ízené. Přebývala v té část i

domu, která j í byla vyhrazena, a starala se o chod domácnost i . Co se dě lo

za zdmi domu, nemě lo se j í týkat .

Narození dí tě te bylo významnou událost í , která byla spojena se

zdravotnickými, právními a náboženskými úkony. Naplněním právního

úkonu bylo uznání dí tě te otcem za vlastní . Prakt ikovalo se pátého dne po

narození.

Výchovu dě t í ve starověkém Řecku lze rozdě l i t do dvou typů . Spartský, kde

kladl i dů raz především na tě lesný výcvik, a athénský, kde byla duševní i

tě lesná s ložka v souladu – tzv. kalogath ia. Rozdí l mezi n imi byl i v tom, že

v Athénách se novorozeňata zavinovala, zat ímco ve Spartě je chůvy

nechávaly nezavinuté, č ímž j im dopřávaly volnost celého tě la. Spartská

výchova byla od samého út lého věku dí tě te tvrdá. V sedmi letech byl i

chlapci rodičům odebráni a vychováváni v př ísném řádu pod státním

dozorem. Každá neposlušnost byla velmi tvrdě t restána. Uč i l i se

skromnost i prostřednictvím chudé stravy, chodi l i bosí a ob lékal i se jedním

kusem hrubé látky. Cvič i l i se v boj i , hodu oštěpem, skoku dalekém i

v běhu. Po dosažení věku dvanáct i let byla výchova ještě př ísně jš í a strava

chudší . Mohl i s i však př i lepšovat krádežemi a t ím si cvič i t chyt rost ,

ostraž i tost a obratnost . Kdo nebyl chycen, byl pochválen, koho př is t ih l i ,

následoval tvrdý t rest . V patnáct i letech se j iž chlapci mohl i zúčastni t

host in dospě l ých mužů a naslouchat je j ich rozhovorům. Cí lem jej ich

mravní výchovy bylo vypěstovat v nich úctu ke stář í a oddanost státu. Ve

dvacet i letech se stával i vojáky a tvoř i l i válečnou družinu společně

s dalšími patnáct i vojáky a teprve ve tř icet i letech se stával i právoplatnými

občany s možnost í založ it s i rodinu. Výchově spartských dívek taktéž

věnoval i značnou pozornost . Bylo tomu tak hlavně z důvodu povinnost i

chráni t město po odchodu mužů do války. Cvič i l y se ve všech částech

pě t iboje – ten se skládal ze skoku do dálky, hodu oštěpem, běhu, vrhu

diskem a zápasu, dále pak v gymnast ické a taneční výchově . Z toho plyne,
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že oprot i j iným řeckým dívkám byly spartské dívky zbaveny ženskost i a

stydl ivost i v l ivem této tvrdé výchovy.

Ve starověkém Řecku se mužům tolerovaly konkubíny, a tak manželova

nevěra nemohla být oprávněným důvodem k rozvodu. Chtě la- l i se žena


[…]


ohrožení prostřednictvím podpory na úřadech, s výchovou dě t í , s chodem

domácnost i , dohl ížením na lékařské ošetření č i podporou př i h ledání

zaměstnání. Př i takových akt iv i tách je úkolem sanačního pracovníka

jednot l ivé č leny rodiny podporovat , mot ivovat ke změně a uč i t zv ládat

jednot l ivé s i tuace.

Podle Matouška (2006, s. 245) by sanační programy mě l y „ovl iv ňovat

výchovný styl rodičů , je j ich angažovanost , mě ly by posi lovat schopnost

rodičů řeši t náročné si tuace týkaj ící se partnera, š i rší rodiny i samého

dí tě te, stanovovat dí tě t i meze př i ja telného chování a v př ípadě potřeby

uplatňovat vůč i dí tě t i př iměřené sankce“.

Cílem sanace rodiny je obnovení je j ího fungování natol ik, aby dí tě

nemuselo být vytrženo ze svého prostředí nebo aby se mohlo vrát i t do

bezpečného a pozi t ivního prostředí. Aby byla taková pomoc efekt ivní ,

nemůže j í t pouze o jednorázový akt , nýbrž o pokračuj ící proces v ideálním
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př ípadě mul t ioborového týmu, koordinovaného sociálním pracovníkem.

Jeho č leny mohou být pediatr , psycholog, manželský poradce, adiktolog,

pedagog a další zástupci pomáhaj ících profesí .

• Př ímá pomoc č i podpora by však mě la být ohraničena. Omezení nejsou

jen časová, cí lem je i podrobné zmapování s i tuace, nakolik je rodina

schopna č i ochotna změni t své podmínky a jak spolupracuje se

sanačním týmem č i as istentem rodiny. Hranice by tedy mě la s louži t také

jako hodnotící bod.

5.3 K RIZOVÁ INTERVENCE

Krizová intervence je j iž , jak sám jej í název napovídá, typ icky intervenční

metodou. Spoč ívá především v poskytnut í první pomoci , je j ímž cí lem je

zabráni t recidivě negat ivního chování, korekce aktuální s i tuace a

odstranění př íč in . Týká se nejen ohrožené osoby, ale celého rodinného

systému.

Obecně lze kr izovou intervenci , jak uvádí Vágnerová (2008, s. 631 – 632),

rozdě l i t následovně :

• Lékařská péče, která léč í aktuální , bezprostřední př íznaky – např ík lad

poranění.

• Psychoterapie je or ientována na nápravu následků t ýrání č i sexuálního

zneužívání. Jej ím hlavním cí lem je př i jet í a zpracování t raumatu,

z ískání rovnováhy a vyrovnaného vztahu k proži té událost i , kterou

nelze změni t . Základem je otevřená komunikace s dí tě tem, aby získalo

poci t porozumění, c i tové opory a j is toty.

• Terapeut ická pomoc se zaměřením na práci s celou rodinou. Dítě , pokud

je to možné, by mě lo zůstat ve svém př i rozeném prostředí. Odebrání

dí tě te z rodiny je r iz ikové nejen z hlediska jeho dalšího zat ížení , ale i

v př isouzení v iny celé rodině . Pro úspěšnou terapi i však musí být

odstraněny všechny stresuj ící faktory.

• Indiv iduální a skupinová psychoterapie využívá především nedirekt ivní

metody, terapi i hrou a vytváření př íběhu. Možný je i nácvik vhodných

způsobů chování a el iminace těch, které by mohly zhoršovat sociální

pozici ohrožené osoby.

• Socioterapie je zaměřena na úpravu rod inných poměrů a z lepšení péče o

dí tě .
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5.3.1 Pravid la kr izové in tervence

Vaníčková (1997, s. 53) uvádí základní pravidla intervence:

• Musí být zaj iš těna bezpečnost dí tě te, aby se zabráni lo př ípadnému

opakování nási l í .

• Musí být zaj iš těno nenarušené „ fungování “ rodiny, jako základní

podmínky pro ci tovou oporu dí tě t i .

• Zájmy dí tě te musí být ochraňovány tak, aby se předešlo sekundární

t raumat izace a v ikt imizaci dí tě te.

Př i sekundární v ikt imizaci dochází k poškození dí tě te vyšetřovacími a

j inými procesními postupy (např ík lad protahování př ípadu č i konfrontace

s nási lnou osobou).
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6. ZÁV ĚR

V předložené bakalářské práci jsem se zabývala syndromem CAN zejména

z pohledu aktuálních a také dlouhodobých následků pro jedince.

Na př ípadech vztahuj ících se k jednot l ivým výchovným styl ům jsem se

pokusi la naznač i t souvis lost i s t ím, co zejména pachatelé t restné č innost i

prožíval i v dě ts tví a způsobem jakým se adaptoval i , č i spíše maladaptoval i ,

do společnost i . Je zřejmé, že na jej ich asociální chování mě l značný vl iv

způsob jej ich výchovy i t raumat izuj ící záži tky spojené s psychickým nebo

fyz ickým týráním, ale také zanedbávání výchovy č i nezájmem o ž ivot a

t rávení volného času dí tě tem.

Studiem odborné l i teratury vyšla najevo i př íč inná souvis lost mezi projevy

syndromu CAN a vznikem urč i tých typů poruchy osobnost i , s tejně jako

mezi sexuálním zneužíváním v dě ts tví a některými typy sexuálních

dysfunkcí , zejména u žen. V této oblast i se jako úč inná prevence jeví vedle

odborných metod sociální práce, jakou je např ík lad sanace rodiny ( j imiž se

v této práci nezabývám) také odborně a ci t l ivě pojatá sexuální výchova.

Celkově lze konstatovat , že pozdním následkům projevů syndromu CAN je

v odborné l i teratuře věnováno daleko méně pozornost i , než u intervence

bezprostředních pro jevů a následků zanedbávání, t ýrání a zneužívání dě t í .
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