Jméno a příjmení studentky:

Název bakalářské práce:

Oponentka:

POSUDEK

oponentky bakalářské práce

Jiřina Navrátilová

Syndrom CAN a jeho důsledky v dospělosti

Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená práce obsahuje padesát pět stran textu řazeného do pěti kapitol. Cíl práce nebyl

explicitně formulován, z Úvodu nepřímo vyplývá, avšak je poněkud obecný. Téma syndromu

CAN je "obvyklým" tématem bakalářských prací, studentka se však správně zaměřila pouze

na vybraný aspekt, tj. na následky syndromu v dospělosti. Ještě lépe by bylo vymezit se

na konkrétní druh tohoto syndromu - např. následky sexuálního zneužívání bývají odlišné

od násle'dků zanedbávání. Zkrátka vymezení tématu a cílů nepatří k silným stránkám této

práce, avšak vedle toho lze formulovat i nesporné klady a přínosy textu, jimž se budu věnovat

níže.

Hlavní motivací studentky bylo zjištění, že následky syndromu CAN v dospělosti mapuje

pouze menší část autorů, kteří 'o syndromu píší. S tímto bych nesouhlasila, v seznamu zdrojů

chybí některé důležité prameny, především aktuální odborná periodika (články) a analýzy

konkrétních pracovišť, kde se následky týrání v dětství přímo objevují (např. občanské

sdružení Élektra aj.). V intencích bakalářské práce lze ale hodnotit uvedenou motivaci jako

postačující, avšak bylo by lepší formulovat ji méně kategoricky. Je třeba ocenit, že motivace

studenty vycházela také z odborné praxe ve Fondu ohrožených dětí.

V první kapitole studentka přehlednou formou řadila poznatky o historických

a p~ychosociálních souvislostech rodiny. V textu však převážně chybí označení parafrází

z literatury. Pokud nejde o vlastní vědecké poznatky studenty, jedná se o závažné porušení

etických norem a platné legislativy. Obsahově cenná, stylisticky velmi vhodná, je kasuistika

z vazební věznice. Další kasuistika je poněkud schematická. Druhá kapitola je již lépe

zvládnuta po formální stránce. Po obsahové stránce nemám připomínek, ale vzhledem

k naznačeným cílům bylo na mnoha místech pouze odkazovat. Vždyť teorii (definice, formy

... ) syndromu CAN obsahuje několik kilogramů bakalářských prací na této fakultě a nespočet

publikací v knihovnách. Proč donekonečna opisovat již zpracované texty? DlIčí části třetí

kapitoly by vydaly na vlastní bakalářské práce, jedná se o samostatná témata zasluhující

hlubší pozornost. Pokud však pojmeme tento text jako stylistický úvod k podstatě této práce,

lze zde nalézt některé důležité poznatky, jiné si však čtenář musí domyslet. Krátký text

o pedofilii postrádá patřičnou hloubku, nezachycuje podstatu pedofilní osobnosti. Je důležité

rozlišovat pedofilní orientaci a pedofilní jednání, v praxi jsou snadno zaměnitelné a neznalost

může ublížit. Kasuistiku, která je součástí této kapitoly, je na místě opět ocenít. Vrcholem celé

práce by měla být čtvrtá kapitola o následcích syndromu CAN v dospělosti. Asi polovina

kapitoly je však věnována spíše následkům v dětství. Souvislost syndromu CAN a vzniku

poruch osobnosti v dospělosti je určitě živým tématem, které zde bylo zpracováno spíše

v náznacích. Je to vcelku přirozené, protože takto obtížné téma vyžaduje patřičnou erudici a

vyvolává mnoho otázek, na něž bohužel neznají odpovědi ani renomovaní odborníci.

Kasuistiky stylisticky vhodně doplňují text. Název další kapitoly "Dlouhodobé následky

syndro~u CAN" je trochu nepřesný, vždyť právě poruchy osobnosti patři k celoživotním

"křižům;" postižených osob. Další jmenované následky jsou v pořádku, avšak mnohé další

chybí, n!lpř. tolik obvyklé započetí časného sexuálního života a celoživotní promiskuita. Pátá

kapitola je v této práci obsahově zbytečná. Proč se v rychlosti věnovat stále novým

souvisejícím tématům a šidit tak podstatu práce?

Po formální stránce je text na dobré úrovni, s výjimkou necitovaných míst lze chyby

snadno odpustit (např. Úvod a Závěr se nečíslují apod.). Seznam užité literatury mohl být

bohatší, bibliografický zápis je ale perfektní. Další poznámky již byly formulovány.

Závěr:

I přes některé nedostatky (hlavně přesnou volbu cílů) lze práci Jiřiny Navrátilové hodnotit

jako poměrně zdařilou. Oceňuji evidentní pečlivost a snahu dovedně kompilovat odborný text.
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